
Zahlungsbilanzstatistik

Auslandsvermögensstatus *)
Mrd Euro;Stand am Ende des Berichtszeitraums

Q4 2015 Q4 2016
Aktiva Passiva Saldo Aktiva Passiva Saldo

I 1.764,5 1.256,4 508,1 1.831,9 1.310,4 521,5
1. 1.319,3 539,8 779,5 1.378,0 558,8 819,2

1.1 40,5 41,2 -0,8 40,9 44,1 -3,2
1.2 636,9 43,4 593,4 663,2 54,0 609,2
1.3 642,0 455,1 186,9 673,9 460,7 213,1

2. 445,2 716,6 -271,4 453,9 751,6 -297,7
2.1 247,3 157,1 90,2 249,8 163,2 86,6
2.2 68,6 325,5 -256,9 70,7 358,2 -287,6
2.3 129,2 234,0 -104,7 133,4 230,2 -96,7

II. 2.668,9 2.562,4 106,5 2.824,0 2.486,2 337,8
1. 383,2 537,1 -153,9 425,0 546,7 -121,7

1.1 Monetäre Finanzinstitute 26,8 33,4 -6,7 21,4 25,4 -4,0
1.2 1,4 - 1,4 2,4 - 2,4
1.3 259,5 50,5 209,0 281,7 49,4 232,3
1.4

95,6 453,2 -357,6 119,5 472,0 -352,5
2. 491,2 135,2 356,0 532,2 136,3 395,9

2.1 Monetäre Finanzinstitute 18,6 1,3 17,3 15,8 0,5 15,3
2.2 1,2 - 1,2 1,6 - 1,6
2.3 195,6 133,9 61,6 222,4 135,8 86,6
2.4

275,9 - 275,9 292,4 - 292,4
3. 21,7 165,2 -143,6 19,9 137,9 -118,0

3.1 Monetäre Finanzinstitute 9,5 95,4 -85,9 5,9 85,5 -79,6
3.2 0,0 53,0 -53,0 0,5 47,0 -46,5
3.3 7,2 10,0 -2,8 7,9 4,0 3,9
3.4

5,0 6,8 -1,8 5,7 1,4 4,3
3.5 - - - - - -

4. 1.772,8 1.724,8 47,9 1.846,8 1.665,2 181,6
4.1 Monetäre Finanzinstitute 540,9 510,9 30,1 526,9 525,1 1,8
4.2 129,4 1.140,5 -1.011,1 126,8 1.061,8 -935,0
4.3 972,7 28,9 943,7 1.069,9 26,2 1.043,7
4.4

85,2 44,5 40,6 75,6 52,1 23,5
4.5 44,5 - 44,5 47,6 - 47,6

III. 665,4 681,3 -15,9 612,0 641,6 -29,6

IV. 2.595,8 1.876,0 719,8 2.771,5 2.068,2 703,3
1. 594,1 327,2 266,9 618,5 312,9 305,6

1.1 Monetäre Finanzinstitute 424,0 - 424,0 451,2 - 451,2
1.2 101,1 95,3 5,8 97,2 92,2 5,0
1.3 62,0 98,9 -36,9 62,3 90,3 -28,0
1.4

7,0 133,0 -126,0 7,8 130,4 -122,7
2. 1.773,7 1.287,1 486,6 1.917,6 1.487,5 430,1

2.1 Monetäre Finanzinstitute  843,7 820,6 23,1 835,0 910,1 -75,1
2.2 37,6 - 37,6 41,2 - 41,2
2.3 206,5 - 206,5 183,5 - 183,5
2.4

91,2 - 91,2 92,7 - 92,7
2.5 Deutsche Bundesbank 594,6 466,5 128,2 765,1 577,4 187,7

3. 88,0 103,5 -15,6 90,6 107,4 -16,8
4.

47,6 127,7 -80,1 48,1 129,6 -81,5
5. 69,5 5,9 63,6 72,4 5,5 66,9
6. 23,0 9,2 13,8 24,2 9,8 14,4
7. - 15,3 -15,3 - 15,4 -15,4

V. 159,5 - 159,5 175,8 - 175,8

7.854,1 6.376,1 1.478,0 8.215,2 6.506,4 1.708,8

September 2017

Staat 

Direktinvestitionen 
Beteiligungskapital

Börsennotierte Unternehmen
Nicht-börsennotierte Aktiengesellschaften
Sonstige Anteilsrechte 

Direktinvestitionskredite
an Direktinvestitionsunternehmen
an Direktinvestoren 
zwischen Schwestergesellschaften

Wertpapieranlagen
Aktien 

Langfristige Schuldverschreibungen 

Finanzielle Kapitalgesellschaften ohne MFIs 
Nichtfinanzielle Kapitalgesellschaften, private Haushalte und 
private Organisationen ohne Erwerbszweck 

Investmentfondsanteile 

Staat 
Finanzielle Kapitalgesellschaften ohne MFIs 
Nichtfinanzielle Kapitalgesellschaften, private Haushalte und 
private Organisationen ohne Erwerbszweck 

Kurzfristige Schuldverschreibungen 

Staat 
Finanzielle Kapitalgesellschaften ohne MFIs 
Nichtfinanzielle Kapitalgesellschaften, private Haushalte und 
private Organisationen ohne Erwerbszweck 
Deutsche Bundesbank

Staat 

Staat 
Finanzielle Kapitalgesellschaften ohne MFIs 
Nichtfinanzielle Kapitalgesellschaften, private Haushalte und 
private Organisationen ohne Erwerbszweck 
Deutsche Bundesbank

Finanzderivate und Mitarbeiteraktienoptionen

Übrige Kapitalanlagen
Finanzkredite  

Staat 
Finanzielle Kapitalgesellschaften ohne MFIs 
Nichtfinanzielle Kapitalgesellschaften, private Haushalte und 
private Organisationen ohne Erwerbszweck 

Bargeld und Einlagen 

Finanzielle Kapitalgesellschaften ohne MFIs 
Nichtfinanzielle Kapitalgesellschaften, private Haushalte und 
private Organisationen ohne Erwerbszweck 

Handelskredite und Anzahlungen 
Versicherungs-, Altersvorsorgeleistungen und 
Standardgarantiesysteme
Sonstige Anteilsrechte 
Sonstige Forderungen/Verbindlichkeiten 
Ausgleichsposten für Sonderziehungsrechte

Währungsreserven

Insgesamt (I.-V.)

* Detaillierte Angaben zum deutschen Auslandsvermögen sowie methodische Erläuterungen finden sich im Statistischen Beiheft Nr.3 "Zahlungsbilanzstatistik".
Differenzen in den Summen durch Runden der Zahlen.



Auslandsvermögensstatus - Veränderungsrechnung
Mrd Euro

Gesamtveränderung

Bewertungseffekte

A. Aktiva 
I 1.764,5 1.831,9 67,4 69,3 -1,9 -5,8 -10,6 4,8 3,8

1. 1.319,3 1.378,0 58,7 61,7 -2,9 -5,1 -9,8 4,8 2,1
1.1 40,5 40,9 0,5 0,9 -0,4 -1,2 -0,6 -0,5 0,7
1.2 636,9 663,2 26,4 29,6 -3,3 -3,3 -3,3 - 0,0
1.3 642,0 673,9 31,9 31,1 0,8 -0,6 -5,9 5,3 1,4

2. 445,2 453,9 8,7 7,7 1,0 -0,7 -0,7 - 1,7
2.1 247,3 249,8 2,5 1,4 1,1 -1,0 -1,0 - 2,1
2.2 68,6 70,7 2,0 3,2 -1,1 0,1 0,1 - -1,2
2.3 129,2 133,4 4,2 3,1 1,0 0,2 0,2 - 0,8

II. 2.668,9 2.824,0 155,1 96,6 58,5 75,1 12,3 62,8 -16,6
1. 383,2 425,0 41,8 17,3 24,5 17,6 3,1 14,5 6,9

1.1 Monetäre Finanzinstitute 26,8 21,4 -5,4 -4,1 -1,3 0,7 0,1 0,6 -2,0
1.2 1,4 2,4 1,0 - 1,0 0,1 0,0 0,0 0,9
1.3 259,5 281,7 22,3 3,9 18,4 12,0 2,1 9,9 6,4
1.4

95,6 119,5 23,9 17,5 6,4 4,9 0,9 4,0 1,5
2. 491,2 532,2 41,0 36,6 4,4 19,8 2,1 17,7 -15,4

2.1 Monetäre Finanzinstitute 18,6 15,8 -2,7 -1,7 -1,1 0,6 0,0 0,6 -1,7
2.2 1,2 1,6 0,4 - 0,4 0,1 0,0 0,1 0,3
2.3 195,6 222,4 26,8 26,9 -0,1 8,2 0,9 7,3 -8,3
2.4

275,9 292,4 16,6 11,4 5,2 10,9 1,2 9,8 -5,8
3. 21,7 19,9 -1,7 -6,1 4,4 0,4 0,4 -0,1 4,0

3.1 Monetäre Finanzinstitute 9,5 5,9 -3,6 -4,5 0,9 0,2 0,2 0,0 0,7
3.2 0,0 0,5 0,5 - 0,5 0,0 0,0 - 0,4
3.3 7,2 7,9 0,7 -2,4 3,2 0,1 0,1 0,0 3,0
3.4

5,0 5,7 0,7 0,8 -0,2 0,1 0,1 0,0 -0,2
3.5 - - - - - - - - -

4. 1.772,8 1.846,8 74,0 48,8 25,2 37,3 6,7 30,6 -12,1
4.1 Monetäre Finanzinstitute 540,9 526,9 -14,0 -12,6 -1,4 12,3 1,6 10,7 -13,7
4.2 129,4 126,8 -2,6 -2,0 -0,6 2,9 0,4 2,6 -3,5
4.3 972,7 1.069,9 97,3 69,0 28,2 21,0 4,5 16,6 7,2
4.4

85,2 75,6 -9,6 -9,5 -0,1 2,0 0,2 1,8 -2,1
4.5 44,5 47,6 3,0 3,9 -0,9 -0,9 - -0,9 0,0

III. 665,4 612,0 -53,3 32,8 -86,1 -83,0 - -83,0 -3,1

IV. 2.595,8 2.771,5 175,7 180,1 -4,3 5,3 5,2 0,1 -9,7
1. 594,1 618,5 24,4 32,3 -7,9 0,0 0,0 - -7,9

1.1 Monetäre Finanzinstitute 424,0 451,2 27,3 32,1 -4,9 0,9 0,9 - -5,8
1.2 101,1 97,2 -4,0 -3,2 -0,8 -0,8 -0,8 - 0,0
1.3 62,0 62,3 0,3 2,8 -2,5 0,1 0,1 - -2,6
1.4

7,0 7,8 0,8 0,5 0,3 -0,1 -0,1 - 0,4
2. 1.773,7 1.917,6 143,9 141,0 2,9 4,7 4,7 - -1,8

2.1 Monetäre Finanzinstitute  843,7 835,0 -8,7 -13,1 4,4 6,2 6,2 - -1,8
2.2 37,6 41,2 3,6 4,1 -0,5 -0,5 -0,5 - 0,0
2.3 206,5 183,5 -23,0 -23,3 0,3 0,4 0,4 - 0,0
2.4

91,2 92,7 1,5 2,9 -1,3 -1,3 -1,3 - 0,0
2.5 Deutsche Bundesbank 594,6 765,1 170,5 170,5 - - - - -

3. 88,0 90,6 2,7 2,3 0,4 0,4 0,4 - 0,0
4.

47,6 48,1 0,6 0,6 - - - - -
5. 69,5 72,4 3,0 3,8 -0,8 0,2 0,0 0,1 -1,0
6. 23,0 24,2 1,2 0,1 1,1 0,0 0,0 - 1,1
7. - - - - - - - - -

V. 159,5 175,8 16,2 1,7 14,5 14,7 1,2 13,4 -0,1

7.854,1 8.215,2 361,1 380,5 -19,4 6,3 8,2 -1,9 -25,6

* Detaillierte Angaben zum deutschen Auslandsvermögen sowie methodische Erläuterungen finden sich im Statistischen Beiheft Nr.3 "Zahlungsbilanzstatistik".

1 Umfassen beispielsweise Abschreibungen auf nicht einholbare Kreditforderungen, geänderte Sektorenzuordnung, Änderung der Funktionalkategorie eines Finanzierungsinstruments 
und statistisch bedingte Unterschiede zwischen Auslandsvermögensstatus und Zahlungsbilanz, die sich beispielsweise durch verschiedene Datenquellen ergeben.

Währungsreserven

Insgesamt (I.-V.)

Ausgleichsposten für Sonderziehungsrechte

Sonstige Anteilsrechte 
Sonstige Forderungen/Verbindlichkeiten 

Versicherungs-, Altersvorsorgeleistungen und 
Standardgarantiesysteme

Handelskredite und Anzahlungen 

Finanzielle Kapitalgesellschaften ohne MFIs 
Nichtfinanzielle Kapitalgesellschaften, private 
Haushalte und private Organisationen ohne 
Erwerbszweck 

Bargeld und Einlagen 

Staat 

Finanzielle Kapitalgesellschaften ohne MFIs 
Nichtfinanzielle Kapitalgesellschaften, private 
Haushalte und private Organisationen ohne 
Erwerbszweck 

Finanzkredite  

Staat 

Finanzderivate und Mitarbeiteraktienoptionen

Übrige Kapitalanlagen

Nichtfinanzielle Kapitalgesellschaften, private 
Haushalte und private Organisationen ohne 
Erwerbszweck 
Deutsche Bundesbank

Staat 
Finanzielle Kapitalgesellschaften ohne MFIs 

Deutsche Bundesbank
Langfristige Schuldverschreibungen 

Finanzielle Kapitalgesellschaften ohne MFIs 
Nichtfinanzielle Kapitalgesellschaften, private 
Haushalte und private Organisationen ohne 
Erwerbszweck 

Kurzfristige Schuldverschreibungen 

Staat 

Finanzielle Kapitalgesellschaften ohne MFIs 
Nichtfinanzielle Kapitalgesellschaften, private 
Haushalte und private Organisationen ohne 
Erwerbszweck 

Investmentfondsanteile 

Staat 

Finanzielle Kapitalgesellschaften ohne MFIs 
Nichtfinanzielle Kapitalgesellschaften, private 
Haushalte und private Organisationen ohne 
Erwerbszweck 

Staat 

zwischen Schwestergesellschaften

Wertpapieranlagen

Börsennotierte Unternehmen
Nicht-börsennotierte Aktiengesellschaften

Aktien 

an Direktinvestitionsunternehmen
an Direktinvestoren 

Sonstige Anteilsrechte 
Direktinvestitionskredite

Nicht-transaktionsbedingte Veränderungen

Direktinvestitionen 
Beteiligungskapital

September 2017

Bestand 
Q4 2015

Bestand 
Q4 2016 insgesamt

Transak-
tionen der 
Kapital-
bilanz insgesamt insgesamt

Wechsel-
kurseffekte

Zahlungsbilanzstatistik

Marktpreis-
effekte

Andere 
Anpas-
sungen 1)



Auslandsvermögensstatus - Veränderungsrechnung
Mrd Euro

Gesamtveränderung

Bewertungseffekte

C. Saldo 
I 508,1 521,5 13,4 22,6 -9,3 -7,2 -9,4 2,1 -2,0

1. 779,5 819,2 39,7 49,5 -9,9 -7,7 -9,8 2,1 -2,2
1.1 -0,8 -3,2 -2,4 0,5 -2,9 -3,6 -0,6 -3,0 0,7
1.2 593,4 609,2 15,8 22,8 -7,0 -3,3 -3,3 - -3,7
1.3 186,9 213,1 26,3 26,2 0,1 -0,8 -5,9 5,1 0,8

2. -271,4 -297,7 -26,3 -26,9 0,6 0,5 0,5 - 0,1
2.1 90,2 86,6 -3,6 -0,5 -3,1 0,3 0,3 - -3,4
2.2 -256,9 -287,6 -30,7 -31,8 1,1 -0,2 -0,2 - 1,3
2.3 -104,7 -96,7 8,0 5,4 2,6 0,4 0,4 - 2,2

II. 106,5 337,8 231,4 207,9 23,5 29,4 10,7 18,7 -6,0
1. -153,9 -121,7 32,2 18,3 13,9 6,3 3,1 3,3 7,6

1.1 Monetäre Finanzinstitute -6,7 -4,0 2,7 -3,1 5,8 7,2 0,1 7,1 -1,3
1.2 1,4 2,4 1,0 - 1,0 0,1 0,0 0,0 0,9
1.3 209,0 232,3 23,3 6,3 17,0 10,6 2,1 8,6 6,4
1.4

-357,6 -352,5 5,1 15,1 -10,0 -11,5 0,9 -12,4 1,5
2. 356,0 395,9 39,9 43,5 -3,6 16,4 2,1 14,3 -19,9

2.1 Monetäre Finanzinstitute 17,3 15,3 -1,9 -1,7 -0,3 0,6 0,0 0,6 -0,9
2.2 1,2 1,6 0,4 - 0,4 0,1 0,0 0,1 0,3
2.3 61,6 86,6 25,0 33,8 -8,8 4,7 0,9 3,8 -13,6
2.4

275,9 292,4 16,6 11,4 5,2 10,9 1,2 9,8 -5,8
3. -143,6 -118,0 25,6 1,6 24,0 0,4 0,4 -0,1 23,6

3.1 Monetäre Finanzinstitute -85,9 -79,6 6,3 0,7 5,6 0,2 0,2 0,0 5,4
3.2 -53,0 -46,5 6,5 -2,5 8,9 0,0 0,0 - 8,9
3.3 -2,8 3,9 6,7 -2,9 9,6 0,1 0,1 0,0 9,5
3.4

-1,8 4,3 6,1 6,2 -0,1 0,1 0,1 0,0 -0,2
3.5 - - - - - - - - -

4. 47,9 181,6 133,7 144,6 -10,9 6,3 5,1 1,2 -17,2
4.1 Monetäre Finanzinstitute 30,1 1,8 -28,2 -24,8 -3,5 10,7 -2,7 13,5 -14,2
4.2 -1.011,1 -935,0 76,0 110,9 -34,8 -25,0 2,3 -27,3 -9,8
4.3 943,7 1.043,7 100,0 70,7 29,3 20,9 5,2 15,7 8,4
4.4

40,6 23,5 -17,1 -16,2 -0,9 0,7 0,4 0,3 -1,6
4.5 44,5 47,6 3,0 3,9 -0,9 -0,9 - -0,9 0,0

III. -15,9 -29,6 -13,7 32,8 -46,5 -47,8 - -47,8 1,3

IV. 719,8 703,3 -16,4 -21,4 5,0 -0,2 -0,3 0,1 5,2
1. 266,9 305,6 38,7 34,6 4,1 -1,1 -1,1 - 5,2

1.1 Monetäre Finanzinstitute 424,0 451,2 27,3 32,1 -4,9 0,9 0,9 - -5,8
1.2 5,8 5,0 -0,8 -4,5 3,8 -1,6 -1,6 - 5,4
1.3 -36,9 -28,0 8,9 4,9 4,1 0,0 0,0 - 4,0
1.4

-126,0 -122,7 3,3 2,1 1,2 -0,4 -0,4 - 1,6
2. 486,6 430,1 -56,5 -57,0 0,5 0,4 0,4 - 0,0

2.1 Monetäre Finanzinstitute  23,1 -75,1 -98,2 -100,2 2,1 2,0 2,0 - 0,1
2.2 37,6 41,2 3,6 4,1 -0,5 -0,5 -0,5 - 0,0
2.3 206,5 183,5 -23,0 -23,3 0,3 0,4 0,4 - 0,0
2.4

91,2 92,7 1,5 2,9 -1,3 -1,3 -1,3 - 0,0
2.5 Deutsche Bundesbank 128,2 187,7 59,5 59,6 -0,1 -0,1 -0,1 - -

3. -15,6 -16,8 -1,2 -1,4 0,2 0,3 0,3 - 0,0
4.

-80,1 -81,5 -1,3 -1,3 0,0 - - - 0,0
5. 63,6 66,9 3,3 4,2 -0,9 0,2 0,0 0,1 -1,0
6. 13,8 14,4 0,6 -0,4 1,0 0,0 0,0 - 1,1
7. -15,3 -15,4 0,0 - 0,0 0,0 0,0 - -

V. 159,5 175,8 16,2 1,7 14,5 14,7 1,2 13,4 -0,1

1.478,0 1.708,8 230,8 243,6 -12,8 -11,2 2,2 -13,4 -1,6

Zahlungsbilanzstatistik
September 2017

Bestand 
Q4 2015

Marktpreis-
effekte

Nicht-transaktionsbedingte Veränderungen

Andere 
Anpas-
sungen 1)

Direktinvestitionen 
Beteiligungskapital

Bestand 
Q4 2016 insgesamt

Transak-
tionen der 
Kapital-
bilanz insgesamt insgesamt

Wechsel-
kurseffekte

Börsennotierte Unternehmen
Nicht-börsennotierte Aktiengesellschaften

Aktien 

an Direktinvestitionsunternehmen
an Direktinvestoren 

Sonstige Anteilsrechte 
Direktinvestitionskredite

Staat 

zwischen Schwestergesellschaften

Wertpapieranlagen

Investmentfondsanteile 

Staat 

Finanzielle Kapitalgesellschaften ohne MFIs 
Nichtfinanzielle Kapitalgesellschaften, private 
Haushalte und private Organisationen ohne 
Erwerbszweck 

Kurzfristige Schuldverschreibungen 

Staat 

Finanzielle Kapitalgesellschaften ohne MFIs 
Nichtfinanzielle Kapitalgesellschaften, private 
Haushalte und private Organisationen ohne 
Erwerbszweck 

Deutsche Bundesbank
Langfristige Schuldverschreibungen 

Finanzielle Kapitalgesellschaften ohne MFIs 
Nichtfinanzielle Kapitalgesellschaften, private 
Haushalte und private Organisationen ohne 
Erwerbszweck 

Nichtfinanzielle Kapitalgesellschaften, private 
Haushalte und private Organisationen ohne 
Erwerbszweck 
Deutsche Bundesbank

Staat 
Finanzielle Kapitalgesellschaften ohne MFIs 

Finanzkredite  

Staat 

Finanzderivate und Mitarbeiteraktienoptionen

Übrige Kapitalanlagen

Bargeld und Einlagen 

Staat 

Finanzielle Kapitalgesellschaften ohne MFIs 
Nichtfinanzielle Kapitalgesellschaften, private 
Haushalte und private Organisationen ohne 
Erwerbszweck 

Finanzielle Kapitalgesellschaften ohne MFIs 
Nichtfinanzielle Kapitalgesellschaften, private 
Haushalte und private Organisationen ohne 
Erwerbszweck 

Versicherungs-, Altersvorsorgeleistungen und 
Standardgarantiesysteme

Handelskredite und Anzahlungen 

Sonstige Anteilsrechte 
Sonstige Forderungen/Verbindlichkeiten 
Ausgleichsposten für Sonderziehungsrechte

* Detaillierte Angaben zum deutschen Auslandsvermögen sowie methodische Erläuterungen finden sich im Statistischen Beiheft Nr.3 "Zahlungsbilanzstatistik".

1 Umfassen beispielsweise Abschreibungen auf nicht einholbare Kreditforderungen, geänderte Sektorenzuordnung, Änderung der Funktionalkategorie eines Finanzierungsinstruments 
und statistisch bedingte Unterschiede zwischen Auslandsvermögensstatus und Zahlungsbilanz, die sich beispielsweise durch verschiedene Datenquellen ergeben.

Währungsreserven

Insgesamt (I.-V.)



Auslandsvermögensstatus - Veränderungsrechnung
Mrd Euro

Gesamtveränderung

Bewertungseffekte

B. Passiva 
I 1.256,4 1.310,4 54,0 46,7 7,3 1,5 -1,2 2,6 5,9

1. 539,8 558,8 19,1 12,1 6,9 2,6 - 2,6 4,3
1.1 41,2 44,1 2,9 0,4 2,5 2,5 - 2,5 -
1.2 43,4 54,0 10,6 6,8 3,8 - - - 3,8
1.3 455,1 460,7 5,6 4,9 0,7 0,2 - 0,2 0,5

2. 716,6 751,6 35,0 34,6 0,4 -1,2 -1,2 - 1,6
2.1 157,1 163,2 6,0 1,9 4,2 -1,3 -1,3 - 5,5
2.2 325,5 358,2 32,7 34,9 -2,2 0,3 0,3 - -2,5
2.3 234,0 230,2 -3,8 -2,2 -1,6 -0,1 -0,1 - -1,4

II. 2.562,4 2.486,2 -76,2 -111,3 35,1 45,7 1,6 44,1 -10,6
1. 537,1 546,7 9,7 -1,0 10,6 11,3 - 11,3 -0,6

1.1 Monetäre Finanzinstitute 33,4 25,4 -8,0 -0,9 -7,1 -6,5 - -6,5 -0,6
1.2 - - - - - - - - -
1.3 50,5 49,4 -1,1 -2,5 1,4 1,4 - 1,4 0,0
1.4

453,2 472,0 18,8 2,4 16,4 16,4 - 16,4 0,0
2. 135,2 136,3 1,0 -6,9 8,0 3,4 - 3,4 4,5

2.1 Monetäre Finanzinstitute 1,3 0,5 -0,8 0,0 -0,8 - - - -0,8
2.2 - - - - - - - - -
2.3 133,9 135,8 1,8 -6,9 8,8 3,4 - 3,4 5,3
2.4

- - - - - - - - -
3. 165,2 137,9 -27,3 -7,7 -19,6 - - - -19,6

3.1 Monetäre Finanzinstitute 95,4 85,5 -9,9 -5,2 -4,7 - - - -4,7
3.2 53,0 47,0 -6,0 2,5 -8,5 - - - -8,5
3.3 10,0 4,0 -6,0 0,5 -6,5 - - - -6,5
3.4

6,8 1,4 -5,4 -5,4 0,0 - - - 0,0
3.5 - - - - - - - - -

4. 1.724,8 1.665,2 -59,6 -95,7 36,1 31,0 1,6 29,4 5,1
4.1 Monetäre Finanzinstitute 510,9 525,1 14,2 12,2 2,0 1,5 4,3 -2,8 0,5
4.2 1.140,5 1.061,8 -78,7 -112,9 34,2 27,9 -1,9 29,8 6,3
4.3 28,9 26,2 -2,7 -1,7 -1,0 0,2 -0,7 0,9 -1,2
4.4

44,5 52,1 7,6 6,7 0,9 1,3 -0,2 1,5 -0,5
4.5 - - - - - - - - -

III. 681,3 641,6 -39,7 - -39,7 -35,3 - -35,3 -4,4

IV. 1.876,0 2.068,2 192,2 201,5 -9,3 5,5 5,5 - -14,9
1. 327,2 312,9 -14,3 -2,3 -12,0 1,1 1,1 - -13,1

1.1 Monetäre Finanzinstitute - - - - - - - - -
1.2 95,3 92,2 -3,2 1,4 -4,6 0,8 0,8 - -5,3
1.3 98,9 90,3 -8,6 -2,1 -6,5 0,0 0,0 - -6,6
1.4

133,0 130,4 -2,5 -1,6 -0,9 0,3 0,3 - -1,2
2. 1.287,1 1.487,5 200,4 198,0 2,4 4,3 4,3 - -1,9

2.1 Monetäre Finanzinstitute  820,6 910,1 89,5 87,1 2,4 4,2 4,2 - -1,9
2.2 - - - - - - - - -
2.3 - - - - - - - - -
2.4

- - - - - - - - -
2.5 Deutsche Bundesbank 466,5 577,4 111,0 110,9 0,1 0,1 0,1 - -

3. 103,5 107,4 3,9 3,7 0,2 0,1 0,1 - 0,0
4.

127,7 129,6 1,9 1,9 0,0 - - - 0,0
5. 5,9 5,5 -0,3 -0,4 0,1 - - - 0,1
6. 9,2 9,8 0,6 0,6 0,0 - - - 0,0
7. 15,3 15,4 0,0 - 0,0 0,0 0,0 - -

V. - - - - - - - - -

6.376,1 6.506,4 130,3 136,9 -6,6 17,4 5,9 11,5 -24,0

September 2017
Zahlungsbilanzstatistik

Andere 
Anpas-
sungen 1)

Bestand 
Q4 2015

Bestand 
Q4 2016 insgesamt insgesamt

Nicht-transaktionsbedingte Veränderungen

Direktinvestitionen 
Beteiligungskapital

insgesamt
Wechsel-
kurseffekte

Marktpreis-
effekte

Transak-
tionen der 
Kapital-
bilanz

Börsennotierte Unternehmen
Nicht-börsennotierte Aktiengesellschaften

Aktien 

an Direktinvestitionsunternehmen
an Direktinvestoren 

Sonstige Anteilsrechte 
Direktinvestitionskredite

Staat 

zwischen Schwestergesellschaften

Wertpapieranlagen

Investmentfondsanteile 

Staat 

Finanzielle Kapitalgesellschaften ohne MFIs 
Nichtfinanzielle Kapitalgesellschaften, private 
Haushalte und private Organisationen ohne 
Erwerbszweck 

Kurzfristige Schuldverschreibungen 

Staat 

Finanzielle Kapitalgesellschaften ohne MFIs 
Nichtfinanzielle Kapitalgesellschaften, private 
Haushalte und private Organisationen ohne 
Erwerbszweck 

Deutsche Bundesbank
Langfristige Schuldverschreibungen 

Finanzielle Kapitalgesellschaften ohne MFIs 
Nichtfinanzielle Kapitalgesellschaften, private 
Haushalte und private Organisationen ohne 
Erwerbszweck 

Nichtfinanzielle Kapitalgesellschaften, private 
Haushalte und private Organisationen ohne 
Erwerbszweck 
Deutsche Bundesbank

Staat 
Finanzielle Kapitalgesellschaften ohne MFIs 

Finanzkredite  

Staat 

Finanzderivate und Mitarbeiteraktienoptionen

Übrige Kapitalanlagen

Bargeld und Einlagen 

Staat 

Finanzielle Kapitalgesellschaften ohne MFIs 
Nichtfinanzielle Kapitalgesellschaften, private 
Haushalte und private Organisationen ohne 
Erwerbszweck 

Finanzielle Kapitalgesellschaften ohne MFIs 
Nichtfinanzielle Kapitalgesellschaften, private 
Haushalte und private Organisationen ohne 
Erwerbszweck 

Versicherungs-, Altersvorsorgeleistungen und 
Standardgarantiesysteme

Handelskredite und Anzahlungen 

Sonstige Anteilsrechte 
Sonstige Forderungen/Verbindlichkeiten 
Ausgleichsposten für Sonderziehungsrechte

* Detaillierte Angaben zum deutschen Auslandsvermögen sowie methodische Erläuterungen finden sich im Statistischen Beiheft Nr.3 "Zahlungsbilanzstatistik".

1 Umfassen beispielsweise Abschreibungen auf nicht einholbare Kreditforderungen, geänderte Sektorenzuordnung, Änderung der Funktionalkategorie eines Finanzierungsinstruments 
und statistisch bedingte Unterschiede zwischen Auslandsvermögensstatus und Zahlungsbilanz, die sich beispielsweise durch verschiedene Datenquellen ergeben.

Währungsreserven

Insgesamt (I.-V.)
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